
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 

N. generale 911 del 10/06/2024 
 
 
 
OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO 

INDETERMINATO E PIENO AREA DEI FUNZIONARI E.Q. PROFILO SPECIALISTA DI 
COMUNICAZIONE PUBBLICHE RELAZIONI. SOSTITUZIONE DI COMPONENTE DELLA 
COMMISSIONE ESAMINATRICE. 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 10/06/2024 al 25/06/2024. 
 
 
 



Determinazione N. 911 del 10/06/2024 
 

        
 

 
 

   
CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SEGRETARIO GENERALE 

Ufficio Servizio Risorse Umane 
 

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO 
INDETERMINATO E PIENO AREA DEI FUNZIONARI E.Q. PROFILO SPECIALISTA DI 
COMUNICAZIONE PUBBLICHE RELAZIONI. SOSTITUZIONE DI COMPONENTE DELLA 
COMMISSIONE ESAMINATRICE. 
 

 
Viste  le Deliberazioni di Giunta Comunale:  

 n. 141 del 27.06.2023 con la quale è stato approvato il piano triennale dei fabbisogni di personale 
2023/2025. Aggiornamento e programmazione fabbisogno anno 2023, che prevede l’ingresso di 
unità di personale a tempo indeterminato nell’Area dei Funzionari e dell’EQ), per la quale l’OREF ha 
espresso parere positivo (verbale n. 16/2023) e la COSFEL ha approvato (Decisione n.112/2023) 

 n. 30 del 15.02.2024, avente ad oggetto: “Piano Triennale dei fabbisogni di personale 2024/2026. 
Approvazione”, asseverato dall’OREF (Verbale n. 1) ed approvato dalla COSFEL (Decisione n. 64 del 
20.03.2024, trasmessa con nota ns. prot. 31138 del 3.04.2024); 

 
Rilevato che con  la Determinazione Dirigenziale n. 2030 del 26.10.2023 è stata indetta la selezione 
pubblica di cui all’oggetto, con contestuale approvazione del relativo Bando; 
 
Dato Atto che con la Determinazione Dirigenziale n. 815 del 28/05/2024 è stata nominata la commissione 
esaminatrice ed è stato individuato e nominato, tra gli altri, quale componente esperto il Dott. Massimo 
SORCI– Funzionario giornalista, Direzione di Area Organizzazione Risorse Umane e Sicurezza Aziendale del 
Comune di Genova (autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza pervenuta al protocollo dell’Ente 
prot. n. 49440 del 27.05.2024); 
 
Considerato che lo stesso Dott. Massimo SORCI ha comunicato l’impossibilità a partecipare ai lavori della 
commissione esaminatrice, per gravi e sopraggiunti motivi personali (comunicazione pervenuta al 
protocollo dell’Ente n. 54624 del 07.06.2024); 
 
Visto: 

 il vigente Regolamento sulle Procedure di reclutamento del personale ed in particolare l’articolo 12 
rubricato: “Commissione esaminatrice”; 

 che, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne, ciascun sesso deve essere 
rappresentato nella misura di almeno un terzo, nell’ambito dei componenti della Commissione 
esaminatrice; 
 

Atteso che occorre procedere, con urgenza, all’espletamento delle operazioni relative alla procedura 
concorsuale sopracitata; 

 
Ritenuto, pertanto, opportuno individuare, quale sostituto del componete suddetto, l’esperto Dott. 
Fabrizio FERRARI E.Q. del Servizio del Personale;  
 
Visti: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 16 maggio 2019 ad oggetto: “Deliberazione Sezio-
ne di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 05/02/2019 - ricorso 
alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 24 3bis e seguenti del D.Lgs. 

 



Determinazione N. 911 del 10/06/2024 
267/2000 s.m.i”; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 del 07 agosto 2019 ad oggetto: “Art. 243 bis e se-
guenti del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni – Approvazione 
Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 

 l’Atto n. 154/2020/PRSP della Corte dei Conti, sezione regionale Piemonte, con il quale è stato ap-
provato il succitato piano di riequilibrio finanziario pluriennale; 

 la L. n. 125/1991, il D.Lgs. n. 196/2000 e il D.Lgs n. 198/2006 e s.m.i. in materia di pari opportunità 
tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e il trattamento sul lavoro e l’art. 57 del D.Lgs. 165/2001; 

 la Deliberazione del C.C. n. 128 del 12.12.2023 relativa alla Nota di aggiornamento al DUP 2024 
2026. (Deliberazione di Giunta Comunale n. 284 del 15.11.2023);  

 la Deliberazione C.C. n. 83 del 26.10.2023 di approvazione del Bilancio Consolidato del Gruppo Co-
mune di Alessandria Esercizio anno 2022; 

 la Deliberazione del C.C. n. 142 del 27.12.2023 relativa all’approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario triennio 2024-2026; 

 la Deliberazione di G.C. n. 18 del 25.01.2024 di approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
per la gestione dell’Esercizio finanziario 2024;  

 la Deliberazione di G.C. n. 39 del 27.02.2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026; 

 la Deliberazione del C.C. n. 49/2024 di approvazione del Rendiconto di gestione anno 2023; 
 il Decreto Sindacale n. 16 del 16.04.2024 con il quale è stato attribuito al  Segretario Generale 

l’incarico per la gestione del Servizio Risorse Umane; 
 il Decreto sindacale n. 17 del 16.04.2024 di sostituzione dirigenti di settore per assenze temporanee 

dal 16.04.2024; 
Visto: 

 il vigente CCNL Personale del Comparto Funzioni Locali; 
 il D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i e il Regolamento (UE) 2016/679; 

 
Dato atto che: 

 il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge allo Statuto ed ai Regolamenti; 
 il responsabile del presente procedimento è il Responsabile E.Q. del Servizio Risorse Umane, che 

dichiara l’assenza di conflitto di interesse; 
 che per la presente Determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000, 

il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di 
regolarità tecnica; 
 

 
DETERMINA 

 

1. di RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di PRENDERE ATTO della comunicazione di rinuncia, pervenuta al protocollo dell’Ente n. 54624 del 
07.06.2024, con la quale il Dott. Massimo SORCI ha reso nota la propria impossibilità a partecipare 
ai lavori della commissione esaminatrice, per gravi e sopraggiunti motivi personali; 

3. di NOMINARE il componente esperto Dott. Fabrizio FERRARI E.Q. del Servizio del Personale, in 
sostituzione del succitato dott. Massimo SORCI e per le motivazioni di cui al sopra p. 2, a decorrere 
dalla data odierna e per tutta la durata dei lavori della commissione, fermo restando quant’altro 
stabilito nella determinazione iniziale n. 815 del 28/05/2024 di nomina della Commissione 
esaminatrice per la Selezione pubblica, per esami per la copertura di n. 1 posto a tempo 
indeterminato e pieno Area dei funzionari e delle EQ - profilo Specialista di comunicazione 
pubbliche relazioni; 

4. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul portale InPA, nonché l’inserimento 
della stessa nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di Concorso del sito internet 
istituzionale dell’Ente; 



Determinazione N. 911 del 10/06/2024 
5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato in ossequio al principio di trasparenza 

previsto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 
 
 
 
 

Il Segretario Generale 
Avv. Donato Salvatore Marengo 

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Donato Salvator Marengo in data 10/06/2024


